

מ"ת 52879/09/14 - מדינת ישראל נגד רועי קדושאי (עציר) - בעצמו

בית משפט השלום בבאר שבע

19 אוקטובר 2014

מ"ת 52879-09-14 מדינת ישראל נ' קדושאי(עציר)

בפני כב' השופט יואב עטר
המבקשת

מדינת ישראל
ע"י ב"כ עו"ד זהר שפק והמתמחה אלכס קלנטרוב

נגד
המשיב

רועי קדושאי (עציר) - בעצמו
ע"י ב"כ עו"ד ליטן טל

נוכח: עו"ד גאוסקין אלכס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

לאור האמור לעיל, מורה על שחרור עו"ד גאוסקין והסנגוריה הציבורית מייצוג המשיב.
על מנת שלא לעכב את עו"ד גאוסקין, יימסר העתק הפרוטוקול עד כאן לעו"ד גאוסקין והדיון יימשך.
ניתנה והודעה היום כ"ה תשרי תשע"ה, 19/10/2014 במעמד הנוכחים.

יואב עטר , שופט

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

נגד המשיב הוגש כתב אישום האוחז שני אישומים והמייחס לו ביצוע עבירות של סחר בסמים מסוכנים.

עמוד 1

על פי הנטען באישום הראשון - בעקבות תיאום טלפוני בין המשיב לבין סוכן משטרתי, מכר המשיב לסוכן המשטרתי סם מסוכן מסוג קנאבוס, בתמורה ל 100 ₪ וזאת בעיר באר-שבע.

על פי הנטען באישום השני - בעקבות תיאום טלפוני בין המשיב לבין סוכן משטרתי, נפגשו המשיב והסוכן בעיר באר-שבע, והמשיב מכר לסוכן המשטרתי סם מסוכן מסוג קנאבוס אשר היה מחולק ל 6 יחידות בתמורה ל 600 ₪.

ב"כ המשיב הסכים לקיומן של ראיות לכאורה ומטבע הדברים קמה עילת מעצר סטוטורית.

בעניינו של המשיב הוגש תסקיר מעצר הממליץ על שחרורו לחלופה.

הכלל שהותווה בהלכה הפסוקה הוא כי בעבירות של סחר בסמים מסוכנים, על דרך הכלל, לא ניתן להפיג את המסוכנות באמצעות חלופה, וככלל, נאשמים בעבירות של סחר בסמים מסוכנים ייעצרו עד לסיום ההליכים.

סבורני כי עניינו של המשיב דנן נופל בגדרם של אותם חריגים לכלל שהותווה בהלכה הפסוקה.

למשיב אין עבר פלילי. אמנם, מדובר בשתי עסקאות שונות, ואולם היקפן ובפרט מקום שמדובר בסם המכונה: "גראס רפואי", כמו גם הנסיבות העולות מהתסקיר והמלמדות על דרך הגעת הסם אליו, יכול ומציבות את עניינו ברף הנמוך של עבירות הסחר בסמים.

בנוסף, כעולה מהתסקיר מדובר במשיב אשר ניהל אורח חיים נורמטיבי ויצרני ועבד באופן רציף.

המשיב סבל ממחלת הסרטן המצויה כעת ברמיסיה, וכעולה מהתסקיר, המשיב עבר טיפולים רפואיים אינטנסיביים אשר הובילו אף לצורך בטיפול פסיכיאטרי בעקבות השלכות אותם טיפולים רפואיים.

כעולה מהתסקיר, השלכות מעצרו של המשיב (מעצרו הראשון) אינן קלות, המשיב מלווה על ידי עצור תומך, ולמעשה, שירות המבחן התרשם, כי למעצר עצמו, אפקט מרתיע על המשיב.

חלופת המעצר המוצעת ואשר נבחנה על ידי שירות המבחן, לוקה בבעייתיות.

כעולה מהתסקיר עצמו, מדובר במשיב אשר נגרר אחר חברה שולית.

מטבע הדברים, מקום שאדם נמנה גם אם בדרג נמוך על שרשרת הפצת הסם, קיים קושי של ממש בהחזרתו לסביבתו

הטבעית, קל וחומר, מקום שבעולה מהתסקיר, המשיב נגרר אחר חברה שולית והחלופה המוצעת מחזירה אותו לחיקה של אותה חברה.

עסקאות הסמים בוצעו בעיר באר-שבע, החברה השולית אחריה נגרר ממוקמת בעיר באר-שבע, והחלופה המוצעת הינה בעיר באר-שבע, בבית בו התגורר המשיב עובר למעצרו.

בנוסף, הערבים העיקריים הינם הוריו של המשיב, אשר שירות המבחן התרשם כי אלו התקשו בעבר להציב למשיב גבולות.

בעניינו של המשיב דנן, לא בלי היסוס, סבורני כי חרף הבעייתיות בחלופה המוצעת, ניתן להעדיף את שחרורו לחלופה זו, על פני הותרתו במעצר, אך זאת תוך ניסיון לעבות את הבעייתיות שבחלופה המוצעת באמצעות שילוב של אזוק אלקטרוני, והפקדה כספית משמעותית, אשר תהווה בפני עצמה אמצעי מרתיע ומרסן נוסף.

סוף דבר, אני מורה על שחרור המשיב בתנאים הבאים:

א. מעצר בית מלא ברח'

ב. איזוק אלקטרוני. ומובהר כי קיומה של תשתית תקינה ופועלת המאפשרת פעולה תקינה של האזוק האלקטרוני מהווה תנאי מהותי לשחרור וכי כל מעשה או מחדל (לרבות אי תשלום חשבונות טלפון) אשר יגרום לקטיעת הפיקוח האלקטרוני (למעט תקלה טכנית המצויה בשליטה בלעדית של חברת התקשורת), יהווה הפרה מהותית של תנאי השחרור.

ג. המשיב יהא כל העת בהשגחה מלאה, תמידית ורציפה של אחד מבין הערבים הבאים:

א.

ב.

ג.

ד.

ד. התייצבות לכל הדיונים בעניינו וזאת בליווי אחד מבין הערבים.

ה. צו פיקוח מעצרים למשך 6 חודשים מהיום.

המשיב יהא רשאי לצאת למפגשים מטעם שירות המבחן, בכפוף להזמנה בכתב ולתיאום מראש ובליווי אחד מבין הערבים.

ו. הפקדה בסך 17,000 ₪.

ז. ערבות עצמית וערבות צד ג' של כל אחד מהערבים הנ"ל בסך 20,000 ₪ כל אחת.

ח. לא יעמוד המשיב בתנאי מתנאי השחרור, יעצר ויובא בפני ביום 21.10.14 עד השעה 09:00.

במעמד מתן ההחלטה וידא בית המשפט עם כל הערבים (הנוכחים באולם) כי הבינו את כל תנאי השחרור, וכי הבינו שככל שיופר תנאי מתנאי השחרור, יכול ויחולטו ערביותיהם.

ניתנה והודעה היום כ"ה תשרי תשע"ה, 19/10/2014 במעמד הנוכחים.

יואב עטר , שופט

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

הלכה היא כי אין זה ראוי להעמיד את ערכאת הערר בפני עובדה מוגמרת והלכה היא כי ככלל יש להיעתר לבקשות לעיכוב ביצוע.

לאור האמור לעיל, מורה על עיכוב ביצוע החלטתי עד ליום 21.10.14 שעה 13:00.

ככל שהמבקשת תחליט שלא להגיש ערר, מתבקשת היא להודיע על כך בהקדם האפשרי, לרבות לבא כוח המשיב.

ניתנה והודעה היום כ"ה תשרי תשע"ה, 19/10/2014 במעמד הנוכחים.

עמוד 4

